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HEMDAM 
( ı,sif..ı..o.eJf) 

EbCı Muhammed Lisfmü'l-Yemen 
el-Hasen b. Ahmed b. Ya'küb 
el-Hemdani el-Bekili el-Erhabi 

(ö . 360/971'den sonra) 

Ensab alimi, 
tarihçi, coğrafyacı ve şair. 

_j 

Kendi ifadesine göre 19 Safer 280'de 
(10 Mayıs 893) doğdu (Şıfatü Cezfreti'l· 
'Arab, Hamed el-Casir'in mukaddimesi, s. 
8) . Yemen'in büyük kabilelerinden Hem
dan'a mensuptur. Süyütl Hazred'ye da
yanarak onun San'a'da doğduğunu söy
ler. Lakabı Lisanü'l-Yemen'dir; ayrıca de
desi Ya'küb'a izafetle İbn Ya'küb, büyük 
dedelerinden şair ve hakim Süleyman 
Zi'd-Dimne'den dolayı da İbnü'l-Haik (gü
zel şiir söyleyen, kelimeleri kumaş gibi 
dokuyan şa irin oğlu) veya İbn Zi'd-Dim
ne diye tanınmıştır ( el-İklfll nşr. Muhib
büddin ei-Hatlbl. X, 166-167; ibn Zi'd
Dümeyne yazı! ışı yanlıştır, bk. ibnü'I-Kıf
tl, 1, 279; EF!Fr.J, lll, 126]). 

Hemdani el-İklil'de. atalarının çok er
ken tarihlerde göçebeliği terkederek bir 
kısmı Zebld'de kalırken bir kısmının ön
ce Küfe'ye, sonra da Bekil bölgesindeki 
Meraşi'ye yerleştiğini. daha sonra büyük 
dedesi Yüsufun ailesi ve yakınlarıyla bir
likte San'a'ya göç ettiğini. babasının bu
rada kervancılıkla ve altın ticaretiyle meş
gul olduğunu, bu arada kendisinin ker
vanlarla birçok yere seyahat ettiğini an
latır (X. 166 vd .). İbnü'I-Kıfti de onun 
lrak'a gittiğini ve oradaki alimlerle görüş
tüğünü söylemekte (İnbahü'r-ruvat, ı. 
31 5). ancak H amed ei-Casir, eserlerinde 
Irak yolundaki bazı yer adlarını doğru tes
bit edemediğine dikkat çekerek Hemda
ni'nin bu seyahatini şüpheyle karşılamak
ta ve Iraklı alimleri Mekke'deki ikameti 
(aş . bk.) sırasında görmüş olabileceğini 
ileri sürmektedir (Şı{atü Cezfreti'I-'Arab, 
mukaddime. s. ı 3). Hemdani, yine el-İk
lil'de amcası Muhammed'in kızı Fatıma 
ile evlendiğinden, oğlu Malik'in genç yaş
ta öldüğünden ve kendisinin de ona mer
siyeler yazdığından bahseder. Eserde di
ğer oğlu Muhammed'in adı geçmemek
tedir. 

Daha çok Yemenli alimierin yanında ye
tişen Hemdani yine Yemenli ravilerden 
bilgi edinmiştir. Neseb konusunda Ebü 
Nasr Muhammed b. Abdullah b. Said ei
Himyeri'den ders almıştır. Meşhur hoca-

larından biri de Muhammed b. Ahmed ei
Evsanl ei-Himyeri'dir ( ö. 360/971 ). Had
ramut. Necid ve Hicaz'daki alimlerle gö
rüşmüş ve o zamanlar çok önemli bir ilim 
merkezi olan Mekke'de de bazı alimler
den okumuştur. 

Hemdani, 306'da (918) gittiği Mekke'
den 313 (925) yılında Yemen'e dönerek 
San'a'ya 60 fersah uzaklıktaki Sa'de şeh
rine yerleşti ve devlet adamlarından ya
kın ilgi gördü. Bu arada İbnü'I-Enbari, 
Ebü Amr en-Nahvi ve İbn Haleveyh gibi 
birçok alimle görüşmelerini ve yazışma
larını da sürdürdü. Yemen o dönemde 
Zeydi imamlarının merkezi haline gelmiş 
ve ezeli Adnani-Kahtani rekabeti yeniden 
alevlenmişti. Sa'de'de kendilerini Adnan'a 
nisbet eden bazı şairterin Yemen kabile
lerine sataşmaları ve Adnanller'in onlar
dan daha üstün olduğunu iddia etmeleri 
Hemdani'yi harekete geçirdi ve yazdığı 
kasidelerle bu şairlere cevap verdi. An
cak yenilgiyi hazınedemeyen şairler ona 
düşman oldular ve Sa'de hakimi Zeyd! 
(Ressl) İmam Ahmed b. Yahya Nasır-Lidi
nillah'a Hz. Peygamber'i hicvettiğini söy
lediler. Bunun üzerine İmam Ahmed. 
Hemdani'yi yakalatarak (24 Şevval 319/9 

Kasım 931) bir buçuk yıl kadar hapsetti. 
Bir rivayete göre Hemdani'nin hapsediliş 
sebebi, onun N asır- Lidinillah'ın iki ku
mandanını kendisinden ayrılmaya ve Aş
şe ahalisini isyana teşvik etmesiyle alaka
lıdır (İA, V/1, s. 419). Hemdanl'nin bu olay
larla ilgisi açıkça ortaya konulmamışsa 
da bu isyanın öncülüğünü yapanlara met
hiyeler söylediği bilinmektedir (EJ2 ı Fr.J. 
ııı. 127). Hemdani, hapishaneden Zebid 
Emiri İbn Ziyad'ın aracılığı ile çıkmış ve
ya kaçmıştır. Buna göre Said ei-Endelü
si'nin onun hapiste öldüğüne dair verdi
ği bilginin (Kitabü Taba~ati'l-ümem, s. 
59) doğru olmaması gerekir. 

Hemdani, 321 (933) yılında serbest 
kaldıktan sonra kendi kabilesine ait top
rakların ortasında bulunan Reyde'ye yer
leşti. Onun hayatına dair bilgi veren kay
naklar genellikle vefat tarihini belirtmez
ler. Birçok araştırmacı 334'te (945-46) 
öldüğünü söylerse de bu tesbit kesin de
ğildir. el-İklil'de (ll, 332) hacası Muham
med ei-Evsani'nin 360 (971) yılında öldü
rüldüğünü anlatmış olması -eğer bu kı
sım daha sonra bir başkası tarafından ila
ve edilmemişse- Hemdani'nin bu tarih
te hayatta olduğunu gösterir. Ancak Ha
med ei-Casir. bu bilginin sonradan ilave 
edildiğini ve onun 344'ten (955-56) sonra 
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öldüğünü söyler ( Şıfatü Cezfreti'I-'Arab, 
mukaddi me, s. 3 ı). İbnü'I-Kıftl Hemda
ni'nin Reyde'ye gömüldüğünü yazmak
tadır (İnbahü 'r-ruvat, ı. 31 5). Hemdani 
sadece ensab, tarih ve coğrafya alanında 
değil madencilik ve astronomi gibi birçok 
ilim dalında da bilgi sahibiydi. 

Eserleri. 1. el-İk/il*. Ensab hakkında
dır. Kuzey Arabistan kabileleri için İbnü'I
Kelbi'nin Cemheretü'n-neseb'i ne ka
dar önemli ise Güney Arabistan kabileleri 
için de el-İklil o kadar önemlidir. On cilt
lik eserin günümüze ulaşan ı ve ll. ciltleri 
Muhammed b. Ali ei-Ekva' ei-Hivali (Ka
hire 1383-1386/1963-1966, 1977-1980). 

VIII. cildi Anistas Mari ei-Kermili (Bağ
dat 1931) ve X. cildi Muhibbüddin ei-Ha
tib (Kahire 1368/1949; Beyrut 1407/1987) 

tarafından neşredilmiştir. z. Şıfatü Ce
zireti'l- 'Ara b. Arap yarımadasındaki 
meskGn yerlerden ve buralarda oturan 
kabilelerden bahseder. İbnü 'I-Kıfti'nin 
adını zikretmemesi ve Keşfü'?-?Unun'
da (ll, 1822) Hemdani'nin el-Mesalik 
ve'l-memalik adlı kitabının unvanına "Fi 
<aca'ibi'I-Yemen ve Cezireti'l-cArab ve es
ma'i biladiha" ibaresinin eklenmiş olma
sı. İnbahü'r-ruvdt'ı tahkik eden Muham
med Ebü'I-Fazl İbrahim'i, bu eserin müs
takil olmayıp sözü edilen el-Mesalik'in 
bir bölümü olabileceği kanaatine sevket
miştir (1, 318). Ancak el-İklil'in muhta
sarında kitabıri müstakil bir çalışma ol
duğu kaydedilir (Hamed ei-Casir'in mu
kaddimesi, s. 31 ). Hemdani, Şıfatü Ce
zireti'l- 'A.rab'ı kaleme alırken şahsi mü
şahedelerine ve daha önce bu konuda ya
zılmış kitaplara istinat etmiş, mukaddi
mede de Batlamyus'un Kitabü '1-Cograf
ya ti'l-ma'mure mine'I-arz adlı eserini 
özetlemiştir. Onun Arap yarımadasında 
bizzat gördüğü yerlerle ilgili verdiği bil
giler doğru olmakla birlikte diğer yerler 
hakkında birçok yanlış yaptığı görülmek
tedir. Eser D. H. Müller tarafından iki cilt 
halinde neşredilmiş ( Leiden ı 884- ı 89 ı; 

Frankfurt ı 993). Muhammed b. Abdullah 
Büleyhid en-Necdi. bu yayını esas alıp Ye
men'den getirtilen bir başkayazina nüs
hadan da faydalanarak kitabı tek cilt ha
linde tekrar yayımiarnıştır (Kah i re ı 373/ 

1953). Yemenli Kadi Muhammed b. Ali 
el-Ekva' ei-Hivali, Hemdani'nin zikrettiği 
yerleri bizzat gezerek ve isimlerini soruş
turup tah ki k ederek, ayrıca daha önce ya
pılan baskıları ve çeşitli yazma nüshaları 
da karşılaştırarak kitabı yeniden neşre 
hazırlamış. bu çalışma, H amed ei-Casir'in 
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Hemdani ve eserleri hakkında bilgi veren 
bir mukaddimesiyle birlikte basılmıştır 
( Beyrut 1394/ 197 4; Ri ya d 1 394/ 197 4, 
1 397 / 1977) 3. Kitdbü '1-Cevhereteyni'l
'ati}fateyni'l-mi'i'i'ateyn mine'ş-şafrii' 

ve'l-beyzi'i' (e?-?eheb ve 'l-fiçiçia). Altın 
ve gümüş hakkında olup bu alanda yazıl
mış tek eserdir. Hemdanl bu kitabında, 
"iki eski maden" dediği altın ve gümüşün 
ocaktan çıkarılmasından işlenmesine . de
ğişik eşya yapımından para basımına ve 
bunların ayar ve kalitelerine varıncaya ka
dar yaşadığı dönemdeki maden yatakla
rı ve madencilikle ilgili çeşitli konularda 
bilgi vermektedir. 898 (1492-93) tarihli 
bir nüshası İsveç'te Uppsala Kütüphane
si'nde. bir yazması da Kahire Darü'l-kütü
bi'I-Mısriyye'de (nr. 907) bulunan kitap, 
Christopher Toll tarafından Almanca'ya 
çevrilerek tıpkıbasımıyla birlikte neşre
dilmiş (Uppsala 1968). eseri daha sonra 
Muhammed eş-Şuaybi de yayımiarnıştır 
(San 'a ı 982) . 4. ed-Di'imiga. Kümeyt ei
Esedi'nin Adnaniler'i ve Haşimiler' i öven. 
Kahtaniler'i yeren el-Hi'işimiyyat adlı ka
sideleri içindeki "ei-J5aşidetü'n-nüniyye"

sine cevap olarak yazdığı 602 beyitten 
oluşan kasidedir. Hemdani bu kasidesin
de Kahtaniler'i över, sonra da Maad ve 
Farslar'dan bahseder. Onun 200 yıllık Ad
nani- Kahtani mücadelesinde asabiyet 
gayretiyle Kah taniler'in safında yer alma
sı muhalifleri tarafından , Adnaniler'in 
Beni Haşim koluna mensup Hz. Peygam
ber'e ve Ehl-i beyt'e karşı olduğu ve on
lara hakaret ettiği şeklinde değerlendiri
lip suçlanmasına yol açmıştır. el-İklil'in 
Berlin'de bulunan nüshasının sonunda 
günümüze ulaşan kaside (Ef2 1Fr.J. lll, 
ı 27), hapse atılmasından az önce bizzat 
Hemdani tarafından şerhedilm iştir. Bazı 
kaynaklarda yanlışlıkla oğlu Muhammed' e 
nisbet edilen bu şerhin San'a'da İmam 
Yahya Kütüphanesi'nde 623 (1226) ta
rihli bir nüshası bulunmakta, ancak kasi
denin el-İklil'in Berlin nüshasındakine 
nisbetle sonunda yirmi altı beytin eksik 
olduğu görülmektedir ( Şıfatü Cezfreti '1-
'Arab; Hamed el-Casir'in mukaddimesi , 
s. 27-28) . Nahivci İbn Haleveyh (ö. 370/ 
980) bu kasideyle birlikte Hemdani'nin 
diğer şiirlerini bir divanda toplamış . bun
ların şerhini ve i 'rabını yapmıştır. ed-Di'i
miga, Muhammed b. Ali ei-Ekva' el-Hi
vali tarafından tahkik edilerek Kitdbü 
Kaşideti'd-di'imiga adıyla yayımlanmış

tır (Kah i re 1 978) . S. Seri'i'irü'l-J:ıikme. 
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Kaynaklardan edinilen bilgilere göre ast
ronomi, astroloji ve felsefe konularını 
içermektedir. Yunanlı bilginler tarafın
dan da kaynak olarak kullanılan eserin 
yalnızca astronomi ve astrolojiyle ilgili 
olan onuncu makalesi bugüne ulaşabil
miştir (el-Makaletü 'l-'aşire min Sera'iri'l
l).ikme, Dımaşk 1979). 6 . el-Kuvi'i ti't-tıb. 
Eser kaynaklarda zikredilirse de hakkın

da bilgi verilmez. Hemdani'yi bu kitabın
dan dolayı Mu'cemü 'l-etıbbi'i' adlı ese
rine alan Ahmed lsa da klasik kaynaklar
dan iktibas ederek onun kısaca hayatını 
anlatmış ve eserlerinin bir listesini ver
miştir. 7. el-Ya'sub. Avcılık, helal ve ha
ram olan av, bu konudaki hadisler, şiir ve 
terminoloji yönünden konuyu inceleyen 
bu kitap da günümüze ulaşmamıştır. ed
Di'imiga'nın şerhinde Hemdani'nin Me
fi'i}Jirü '1-Yemen adlı bir başka ensab ça
lışmasından söz edilirse de bunun el-İk
lil'in bir bölümü mü, yoksa müstakil bir 

· eser mi olduğu bilinmemektedir ( Şıfatü 
Cezfreti 'l-'Arab, Hamed el-Casir'in mu
kaddimesi, s. 28) . 

Yaküt ei-Hamevl. Mu'cemü'l-üdeba' 
adlı eserinde Hemdani'ye edip ve şairler 
arasında yer vermiştir (VII, 230) . İbnü ' I
Kıfti ve Süyüti ise onu dilciler arasında 
zikrederler. Bunun sebebi. kendi kaside
si ed-Di'imiga'yı şerhetmesinin dışında 
müstakil bir nahiv kitabı yazmamasına 
rağmen el-İklil ve Şıfatü Cezireti'l
~rab gibi eserlerine serpiştirdiği dille il
gili bilgilerdir. Bu eserlerinde Arap yarı
madasında yaşayan kabHelerin dilleri hak
kında geniş açıklamalar yapmakta ve bu
gün Arapça sözlüklerde bulunmayan ke
limeler kullanmaktadır. Hemdani'nin el
İklil'de Himyeri kitabeleri hakkında bil
gi vermesi ve özellikle "müsned" denilen 
harflerle yazılmış bir kaside üzerinde 
durması, Himyeri dili ve yazısı hakkında 
bilgi sahibi olduğunu göstermektedir. Ha
med ei-Casir. Hemdani'nin eserlerinin dil 
yönünden incelenmesinin Arap sözlükçü
lüğüne büyük katkıda bulunacağını söy
ler (Şıfatü Cezfreti 'l-'Arab, mukaddime, 
s. 20) . 

Hemdani'nin kaynaklarda el-Mesi'ilik 

ve'l-memi'ilik, el-İbl, Esmi'i'ü'ş-şühur 
ve'l-eyyi'im, et-Tali' ve'l-mati'iriJ:ı, el
lfarş ve'l-J:ıile, el-lfayevi'in, ez-Zic, es
Siyer ve'l-a}Jbi'ir gibi eserlerinin de ad
ları geçmektedir (Hemdanl'ye nisbet edi
len diğer eserler için bk. Mahmud İbra 

him es-Sugayrl, lll, s. ı 77) . 
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Iii NASUHİ ÜNAL KARAASLAN 

HEMDANlLER 
(ı:,ı_,.;;f~f) 

San'a ve Sa'de civarında hüküm süren 
bir Arap Minedam 

L 
(1098- 1174). 
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Yemen'de Suleyh! hakimiyetinin (ı 04 7-
1138) zayıflamasıyla birlikte kurulan kü
çük hanedanlardan biri de aynı kabileden 
üç ailenin yaklaşık üç çeyrek asır sürdür
düğü Hemdanller'dir. Suleyh! Em!ri Mü
kerrem Ahmed'in son zamanlarında ikti
dar hanımı Seyyide Erva'nın elinde bulu
nuyordu. Erva 481 'de (1088) idare mer
kezini San'a'dan Zücible'ye taşıyınca bu
raya Suleyhiler adına yönetimi yürütecek 
iki vali bıraktı: bunların biri Emir Ah
med'in dayısı Es'ad b. Şihab , diğeri Hem
dan kabilesi reisi imran b. Fazi idi. Seyyi
de Erva'nın hakimiyeti altında ülkeyi ida
re eden Suleyhi Em!ri Sebe b. Ahmed 
492 'de (1098) ölünce Hemdanller'den 
Hatim b. Gaşim (Ali) ei-Mugallisl. San·a 
ve civarını ele geçirip kendini sultan ilan 
ederek ( ı 098) Hemdanller hanedanını 


